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Lasi. Vērtē. Analizē Vai laukiem ir 
nākotne?

IVETA ŠMUGĀ

Lauku apvidi ir mazāk pievilcīgi 
darbam un dzīvošanai. Lielākas 
izaugsmes iespējas ir pilsētās, un 
tās mudina jauniešus pārcelties 
uz dzīvi pilsētās. Notiek iedzīvo-
tāju skaita samazināšanās, no-
vecošanās, daudzi lauku apvidu 
iedzīvotāji nomalēs jūtas pamesti 
novārtā. Šādas un citas tendences 
tika pārrunātas 6. Latvijas Lauku 
kopienu parlamentā, kas pagāju-
šā gada jūnijā notika Ērgļos.

Uz sarunu par lauku problē-
mām aicināju biedrības “Latvijas 
lauku forums” pētnieci eksperti 
KRISTĪNI ROLLI.

— Pastāstiet par sevi, kāpēc 
jūs darbojaties Latvijas lauku 
forumā?

— Latvijas lauku forumā esmu 
no 2020. gada, tas ir saistīts arī 
ar manu profesionālo un aka-
dēmisko interesi par laukiem 
un lauku attīstību, arī manas 
saknes ir Alūksnes pusē. Darbojos 
arī Rīgas Stradiņa universitātē, 
studēju doktorantūrā, un mans 
pētījums saistīts ar lauku attīstību, 
ekonomiskajām aktivitātēm lauku 
iedzīvotājiem.

Likumsakarīgi — ja esi daudz 
mācījies un pētījis, tad gribas 
zināšanas arī praktiski likt lietā, 
un Latvijas lauku forums, kas 
aktīvi strādā ar lauku kopienām, 
pilsonisko sabiedrību un lauku 
attīstības jautājumiem, ir tā vieta, 
kur saskatu šādu iespēju. 6. Latvi-
jas Lauku kopienu parlamentā, kas 
norisinājās Ērgļos, gan piedalījos 
attālināti, jo tajā laikā uzturējos 
Amerikā. Bet priecājos, ka līdz ar 
to bija iespēja Kopienu parlamen-
tam piesaistīt ASV Aiovas štata 
universitātes profesori Kimberliju 
Zarekoru (Kimberly E.  Zarecor) 
Ērgļos, kas parlamentā aplūkoja 
“viedās sarukšanas konceptu”, 
kuras pamatā ir nevis koncentrē-
šanās uz to, kas izzūd laukos, bet 
risinājumiem un uzlabojumiem 
esošajiem iedzīvotājiem lauku 
teritorijās. Resursu pārdale, at-
balsts kopienu iniciatīvām un 
spēja kopienām koncentrēties 
uz savas teritorijas attīstību ir 
nozīmīgi faktori, kas ļauj arī vie-
tām ar mazu iedzīvotāju skaitu 
nodrošināt lauku teritorijā  labus 
dzīves apstākļus.

Esam izveidojuši iniciatīvu 

šanā, gan attiecībā uz investīciju 
apjomu, kas tiek ieguldīts lauku 
teritoriju attīstībā, atbalstā uzņē-
mējiem, gan sociāli ekonomisko 
atšķirību mazināšanā. Vāji attīstās 
sociālā uzņēmējdarbība laukos 
kā viens no risinājumiem, lai vei-
cinātu pakalpojumu pieejamību 
gan medicīnas, gan izglītības, 
gan sociālo pakalpojumu sfērā 
lauku teritorijās. Daudzmaz līmenī 
noturas mūžizglītības iespēju 
pieejamība. Protams, redzam, 
ka ietekme ir arī īstenotajām 
reformām  — administratīvi te-
ritoriālā reforma (ATR) pamatīgi 
sakustināja to, kā tiek pārvaldīti 
novadi un pagasti. Arī reformas 
izglītības, veselības aprūpes sis-
tēmā, bibliotēkās — to cilvēki tieši 
sajūt savā ikdienā. Šobrīd ir tāds 
zināms turbulences brīdis, kad ir 
jāpielāgojas jaunajam, jāmeklē 
un tiek meklēti risinājumi. Taču 
tas ir fakts, ka cilvēki jūt, ka vismaz 
šobrīd reformas nesušas daudz 
jaunu izaicinājumu laukos.

— Kā vērtējat aktīvo sabiedris-
ko organizāciju, biedrību lomu?

— Mums, Latvijas lauku foru-
mam, Madonas novadā lielākais 
atbalsta plecs ir Madonas novada 
fonds, kas aktīvi strādā gan ar lau-
ku kopienām, gan īsteno LEADER 
pieeju teritorijas attīstībai. Tas 
nozīmē, ka iedzīvotājiem, uzņē-
mējiem, kopienām ir pieejams 
un sniegts atbalsts to idejām un 
projektiem, lai uzlabotu dzīves 
kvalitāti, stiprinātu vietējās ko-
pienas, veicinātu vietējo uzņēmēju 
aktivitāti ražošanā, pakalpojumu 
vai produktu attīstībā. Latvijas 
lauku forums ir liela organizācija, 
lai pārstāvētu lauku pilsoniskās 
sabiedrības kopējās intereses 
nacionālajā līmenī un arī starp-
tautiski, jo nereti viena balss 

pagastā aktīvi darbojas multi-
funkcionālais centrs “1. stāvs”, 
tiek aktīvi īstenoti pasākumi, 
kas saliedē iedzīvotājus, stiprina 
paaudžu sadarbību. Jāņukalna 
kopiena, kas balstās jauniešu 
enerģijā un idejās, ir piemērs, 
kas apliecina kopienu nozīmīgo 
lomu laukos. Tagad, kad pārvalde 
koncentrējas uz novadu centriem, 
vietējās aktīvās kopienas paliek 
tās, kas uz vietas, savās teritorijās 
redz, kādas ir iedzīvotāju vajadzī-
bas, kādi resursi un risinājumi ir 
vispiemērotākie. Visiem viena 
pareizā risinājuma nekad nebūs, 
jo katra Latvijas vieta ir unikā-
la  — situācija Latvijas austrumu 
pierobežas laukos ir citādāka 
nekā jūras piekrastē vai Ziemeļ-
vidzemē, un kopienas vislabāk 
redz, kas ir jārisina un kādā veidā. 
Bet tām, protams, ir nepieciešams 
atbalsts. Šogad notiks jau otrais 
kopienu salidojums “Persilāde”, 
kur pulcēsim Latvijas aktīvās 
kopienas un NVO, lai runātu par 
tēmām, kas svarīgas kopienām, 
kopā mācītos, dalītos pieredzē un 
gūtu enerģiju un idejas turpmā-
kajam darbam.

— Kādas ir jūsu pārdomas, vai 
laukiem ir nākotne?

— Manuprāt, robeža pilsēta—
lauki tomēr izzūd, un ne jau tikai 
tāpēc, ka pilsētas izplešas, arī 
mūsdienu jaunās tehnoloģijas, 
mobilitātes iespējas šo robežu 
nojauc. Nav jādzīvo pilsētas cen-
trā, lai darītu savu darbu, teiksim, 
konsultāciju, IT vai kādā citā jomā.

Lauki kā resurss būs svarīgi 
vienmēr, lai kur arī cilvēki dzīvo-
tu  — pat Rīgas centrā dzīvojošie 
brīvajā brīdī skatās uz laukiem kā 
uz vietu, kur atpūsties, atjaunot 
spēkus. Taču, lai tas būtu iespē-
jams, arī laukos ir jābūt sakārtotai 
videi — kvalitatīvam ceļam, pieeja-
miem pakalpojumiem, sakārtotai 
infrastruktūrai. Tādēļ ir svarīgi uz 
laukiem neskatīties šauri, tikai 
caur kādu noteiktu nozari — lauk-
saimniecību, mežsaimniecību vai 
tamlīdzīgi. Lai kur dzīvotu cilvēks, 
tā pamatvajadzības kvalitatī-
vai dzīvei nemainās  — mājoklis, 
darbs, pieejamie pakalpojumi 
veselībai, izglītībai, atpūtai, labs 
ceļš, pa kuru aizbraukt līdz šiem 
pakalpojumiem. Lauki nav tikai 
viena nozare vai vienas ministrijas 
atbildība. Ir svarīgi redzēt laukus 
kopskatā, starpnozariski — refor-
mas skolu tīklā ir cieši saistītas ar 
ceļu tīklu, satiksmes organizāciju, 
nodarbinātību  — visi šie procesi 
ir savstarpēji saistīti, un tā tie 
arī ir jāskata, kad domājam par 
lauku attīstību. Uz šādu pieeju 
lauku attīstībai aicina arī Eiropas 
Komisija, kas pirms pāris gadiem 
nāca ar iniciatīvu par Lauku paktu, 
kurā veidot sadarbību starp valstu, 
reģionālajām un vietējām pārval-
des iestādēm, NVO, pētniekiem, 
iedzīvotājiem, lai kopīgi veidotu 
redzējumu par lauku attīstību.

“Lauku barometrs”, ar kuru, ja tā 
var teikt, nomērām temperatūru 
par situāciju laukos dažādās jomās. 
Lauku barometrā novērtējumu 
veic lauku iedzīvotāji, uzņēmēji, 
biedrības, pašvaldību pārstāvji, arī 
Kopienu parlamenta dalībnieki. 
Vērtējums ir skalā no 1 līdz 10 par 
dažādiem aspektiem, piemēram, 
par iespēju piedalīties lēmumu 
pieņemšanā par savas teritorijas 
attīstību, izglītības pieejamību, 
atbalstu uzņēmējdarbībai u.  c. 
“Lauku barometrā” novērtējumam 
tiek iekļauti procesi, kas nepiecie-
šami kvalitatīvas un ilgtspējīgas 
lauku vides veidošanai un kurus 
kā darāmos darbus ir izvirzījuši 
Kopienu parlamenta dalībnieki 
parlamenta rezolūcijā. Šobrīd tie 
ir tādos virzienos kā līdzdalība, 
dzīvotspējīgas un daudzveidīgas 
iedzīvotāju kopienas, izglītota un 
konkurētspējīga sabiedrība, uzņē-
mējdarbība, nodarbinātība, lauku 
tēls un dzīve laukos, infrastruktūra 
un pakalpojumi, vietējie resursi un 
atbalsts un finanšu ieguldījumi.

— Kāda ir tendence, izpētot 
“Lauku barometru” ?

— Ja salīdzinām ar 2021. gada 
“Lauku barometra” rezultātiem, 
tad vērtējums ir pasliktinājies 
gan attiecībā uz cilvēku iespējām 
līdzdarboties lēmumu pieņem-

no laukiem izklausās klusa, vāji 
sadzirdama. Mēs strādājam, lai 
balsi darītu sadzirdamāku. Tas, ka 
mūsu biedri ir visā valsts teritori-
jā  — vietējās un reģionālās NVO, 
ļauj mums ātri noskaidrot lauku 
iedzīvotāju, kopienu viedokli par 
dažādām tēmām. Tā ir informā-
cija, dati, kas dod mums pamatu 
iet, runāt un pārstāvēt laukos 
aktuālos jautājumus sarunās 
ar ministrijām, Saeimu, valsts 
pārvaldes iestādēm.

Šobrīd kopā ar sabiedriska-
jām organizācijām sekojam līdzi 
rīcības plāna Latvijas Austrumu 
pierobežas ekonomiskai attīstībai 
izstrādei. Iepriekšējā periodā 
aktīvi līdziesaistījāmies iedzīvo-
tāju padomju ieceres attīstībā un 
nostiprināšanā normatīvajā regu-
lējumā, lai iedzīvotājiem ir iespēja 
paust viedokli un līdzdarboties 
lēmumos, kas skar to teritorijas. 
Tagad, kad tas ir iestrādāts likumā, 
jāseko, lai arī pēc būtības tiek 
ieviests dzīvē.

Viedie ciemi ir vēl viena jauna 
un nozīmīga iniciatīva, kas ļauj 
atklāt, iepazīt un stiprināt lauku 
kopienas — aktīvos lauku iedzīvo-
tājus — Latvijā. Madonas novadā 
ir trīs aktīvas kopienas, kas ir 
sevi iezīmējušas Latvijas viedo 
ciemu kartē — Kalsnavas pagasta 
Jāņukalns, Aronas pagasta Kusa 
(ceļā uz viedo ciemu) un Ošupes 
pagasta Degumnieki (ieguva 
viedā ciema atpazīstamības zīmi 
2023. gadā). Pozitīvi, ka šo kopienu 
darbība balstās nevis uz pāris 
cilvēkiem, bet piesaista arvien 
jaunus, dažādu paaudžu cilvēkus. 
Priecē, ka Degumnieku kopienā 
tiek attīstītas jaunas, ilgtspējīgas 
idejas un projekti, piemēram 
saules enerģijas izmantošana, 
ekotūrisma attīstība. Aronas 
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Demogrāfiskā situācija novadā

Pašvaldības 
teritorija

Demogrāfiskā situācija

Dzimušo 
skaits

Mirušo 
skaits Starpība

Noslēgto 
laulību 
skaits

Madona 57 94 -37 39

Aronas pagasts 18 19 -1 6

Barkavas pagasts 7 23 -16 8

Bērzaunes pagasts 5 26 -21 8

Cesvaine 4 19 -15 10

Cesvaines pagasts 7 20 -13 5

Dzelzavas pagasts 4 14 -10 2

Ērgļu pagasts 13 31 -18 3

Indrānu pagasts 2 6 -4 5

Jumurdas pagasts 3 4 -1 1

Kalsnavas pagasts 8 22 -14 7

Lazdonas pagasts 5 11 -6 5

Liezēres pagasts 7 18 -11 3

Lubāna 8 23 -15 9

Ļaudonas pagasts 13 16 -3 6

Mārcienas pagasts 9 24 -15 1

Mētrienas pagasts 3 10 -7 4

Ošupes pagasts 4 11 -7 6

Praulienas pagasts 8 18 -10 11

Sarkaņu pagasts 5 12 -7 16

Sausnējas pagasts 5 7 -2 1

Vestienas pagasts 5 9 -4 3

KOPĀ: 200 437 -237 159

Biedrība “Latvijas lauku forums”

• Dibināta 2004. gada 22. decembrī.
• Darbojas 84 organizācijas:
• 36 biedri un 52 asociētie biedri.
• Iniciatīvas: Latvijas Lauku kopienu parlaments,
• Demokrātijas akadēmija,
• atpazīstamības zīme “Viedais ciems”,
• dižprojekti u. c.

AGRITA NUSBAUMA-KOVAļEVSKA

To, vai laukiem ir nākotne, lielā mērā 
nosaka darbavietu pieejamība. Lai arī 
šobrīd iespējas patiešām ir plašas strādāt 
attālināti, darbu veikt no mājām, tomēr ne 
visiem ir tāda vēlme vai iespējas. Ir gana 
daudz sfēru, kurās nemaz nav iespējams 
strādāt attālināti.

Tāpat ir daudz citu faktoru, kas ietekmē 
dzīves vietas izvēli. Viens no nozīmīgāka-
jiem — cik tāls ceļš jāmēro līdz darba vietai. 
Protams, ikviens vēlas, lai iespēja strādāt ir 
tuvāk mājām. Šķiet, ka pilsētā darba iespējas 
ir krietni plašākas dažādās jomās, tomēr 
lauku pagastos nemaz tik bieži brīvas va-
kances neparādās. Cilvēki, kas jau ir uzsākuši 
darba gaitas, darbavietas bieži nemaina. Kā 
šobrīd ir ar vakancēm tieši lauku reģionos, 
iezīmē Lilita Pavloviča, Nodarbinātības Valsts 
aģentūras Madonas filiāles vadītāja:

— Kopumā janvārī līdz mēneša vi-
dum Nodarbinātības Valsts aģentūras 
Madonas filiālē reģistrētas 25 vakances 
dažādās jomās: tiek meklēti palīgstrād-
nieki būvniecības nozarē, darbinieki 
izglītības, veselības aprūpes un  ēdināša-
nas nozarē, ražošanas un pakalpojumu, 
lauksaimniecības nozarē. Ne visas darba 
vietas ir pieejamas tikai pilsētā, vairākas 
no tām ir novada pagastos. Tā, piemē-
ram, 2 vakances ir Lazdonā (ražošanas 
jomā  — piena produktu pārstrādātājs),  
1 vakance Ļaudonā (veselības aprūpe/soci-
ālā aprūpe — aprūpētājs), 2 vakances reģis-
trētas ar darba vietu Lubānā (ražošanas un 
pakalpojumu jomā — elektroatslēdznieks, 

kokvedēja automobiļa vadītājs), 1 Cesvainē 
(ražošanas jomā — kontrolieris), 4 Varakļā-
nos (pakalpojumu jomā — palīgstrādnieks),  
3 vakances Kalsnavā (2 vakances lauksaim-
niecības darbības jomā — stādaudzēšanas 
tehniķis, saimniecības pārzinis, 1 vakance 
izglītības nozarē  — sporta pasākumu 
organizators), 1 Ērgļos (veselības aprūpe / 
sociālā aprūpe  — aprūpētājs), 1 Mētrienā 
(veselības aprūpe / sociālā aprūpe — ārsta 
palīgs / feldšeris), 1 Praulienā (pakalpojumu 
darbības jomā  — automobiļa vadītājs), 20 
Barkavā (ražošanas darbības jomā — kūd-
ras ieguves palīgstādnieks). Uz plašāku 
reģionu savā darbībā vērstas reģistrētas 3 

vakances (2 vakances tirdzniecība/mārke-
tings un 1 vakance elektronikas/enerģēti-
kas/elektroenerģijas darbības jomā).

Vakanču piedāvājums patiesi ir plašs. 
Darba meklētājiem ir, no kā izvēlēties, izvēr-
tējot gan tuvākās pieejamās darba vietas, gan 
algu, kas mūsdienās ir pietiekami nozīmīgs 
aspekts, tāpat arī atbilstošāko savai izglītībai 
un līdzšinējai darba pieredzei.

Jautājot, vai brīvo vakanču tirgus norāda, 
ka laukiem ir nākotne, Lilita Pavloviča teic: — 
Šie skaitļi un sadalījums mums skaidri norā-
da, ka darbavietas ir ne tikai pilsētā, arī laukos 
ir vajadzīgi darbinieki. Arī laukos ir uzņēmīgi 
darba devēji, kuri nodrošina darba vietas.

INESE ELSIŅA

Lana Kunce (at-
tēlā) savulaik bija 
Lubānas novada 
Meirānu Kalpaka 
pamatskolas di-
rektore.

Skolēnu nelielā 
skaita dēļ Lubānas 
novada pašvaldība 2021. gadā skolu 
slēdza. Pēc skolas slēgšanas Lana 
Kunce strādāja par direktori Lazdonas 
pamatskolā. Pērn Madonas novada 
pašvaldība slēdza arī šo mācību 
iestādi. Šobrīd Lanai Kuncei ir bez-
dabnieces statuss.

— Vēl joprojām abu skolu slēgšana 
man iekšēji ir ļoti sāpīga pieredze, —  
neslēpj Lana Kunce. — Tuvojoties 
reģionālajai reformai un zinot Ma-
donas novada skatījumu uz mazajām 
lauku skolām, šis bija iemesls, kāpēc 
2020./2021. mācību gads bija pēdējais 
Meirānu Kalpaka pamatskolai. Bērnu 
vecāku, skolotāju un sabiedrības 
iebildes nepalīdzēja saglabāt arī 
Lazdonas pamatskolu. Darbu turpina 
vai ir atraduši visi Lazdonas skolas 
skolotāji. Tiek runāts, ka lauku skolās 
ir slikti ar izglītības kvalitāti. Es uz-
skatu, ka tā nav tiesa. Lauku skolās ir 
individuālā pieeja — katrs bērns ir ļoti 
no svara, tiek pacelta viņa pašapziņa, 
un, strādājot individuāli, viņš ir tikai 
ieguvējs. Ja valsts un pašvaldība neļauj 
turēt skolu pie mazāka bērnu skaita, 
tad sabiedrības pūliņi ir velti.

Jautāta, kas notiek likvidēto skolu 
ēkās, bijusī direktore saka: — Nekas 
nenotiek, Meirānu Kalpaka pamat-
skolas ēka stāv tukša. Uz Lazdonas 
skolas pusi neesmu braukusi, dzir-
dēju, ka šai ēkā darbojas pašvaldības 
policija. Meirānos līdz ar skolas likvi-
dēšanu kultūrizglītības centra lomu 
pilda vietējais tautas nams. Aktīva ir 
biedrība “Meirānieši”, kuras galvenais 
darbošanās mērķis ir novada kultūr-
vēsturiskā mantojuma saglabāšana 
un popularizēšana. 

Gunta Briede, Jāņa 
Zābera muzeja va-
dītāja:

— Operdziedā-
tāja Jāņa Zābera 
m u z ej s  “ Ve ca i s 
ceplis” pērn at-
zīmēja 50 gadu 
pastāvēšanu un Meirānu pusē kalpo 
kā kultūrizglītības sala. Arī ziemā 
apmeklētāju grupas var pieteikties, 
bet faktiski ziemā muzejs ir ciet. Tā kā 
tagad Latvijā nāk klāt dažnedažādas 
jaunas vietas, visi vairāk traucas 
uz tām. Vajadzīga reklāma, un, cik 
spējam, cenšamies par muzeju vēstīt. 
Mums ir sava lapa sociālajos tīklos, par 
ko rūpējas mana meita. Jāni Zāberu 
atceras cilvēki, kas mācās mūziku, kas 
saistīti ar kultūrizglītību, tāpat gados 
vecākie, kas Zāberu paguva sastapt 
dzīvē. No skolām aktivitāte gan ir ļoti 
maza. Domājam par ekspozīcijas mai-
ņu, bet, kā to paveikt, nezinu. Jāmeklē 
projektu iespējas, bet vai mūsu tēma 
iekritīs projektu piedāvājumā, nav 
teikts.

ŽEŅA KOZLOVA

Kopš pirmās administratīvi teritoriālās 
reformas 2009. gadā, kad tika izveidots Ma-
donas novads un par dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāju ievēlēja Vinetu Lamberti, pašval-
dības mājaslapā katru gadu ir pieejams  
visaptverošs demogrāfiskās situācijas 
apkopojums Madonas novadā kopumā, kā 
arī pagastos un pilsētās.

Pagājušajā gadā, salīdzinot ar situāciju 
2022. gadā, Madonas novadā pasaulē ir 
nākuši par 4 jaundzimušajiem vairāk — apaļi 
200! Turklāt bērniņi 2023. gadā, tāpat kā 
gadu iepriekš, ir piedzimuši visos novada 
pagastos un pilsētās atšķirībā no 2021. gada, 
kad vienā pagastā  — Vestienā  — pasaulē 
netika sagaidīts neviens mazulis. Pērn 
nedaudz ir samazinājusies arī starpība starp 
reģistrētajiem dzimušajiem un miršanas 
gadījumiem.

Visvairāk bērniņu pagājušajā gadā ir pie-
dzimuši Madonā — 57, bet pagastos — Aronas 
(18), Ļaudonas un Ērgļu pagastā (katrā pa 13). 
Turklāt Ļaudonas pagastā ir īpaši liels “uzrā-
viens” — jaundzimušo skaits salīdzinājumā 
ar 2022. gadu ir palielinājies par 11.

— Šāda statistika Aronas pagastā, pro-
tams, priecē, — atzīst Aronas, Dzelzavas un 
Sarkaņu pagastu pārvalžu vadītājs Sandis 
Kalniņš. — Līdzīgi kā citur Madonas novadā, 
arī Aronas pagastā tiek domāts par ģimenei 
draudzīgas vides veidošanu, infrastruktūras 
sakārtošanu. Kā esmu novērojis, mazāk 
cilvēku uz pagastu nāk, lai dzīvotu daudz-
dzīvokļu namu dzīvokļos, bet lielāka interese 
ir par iespēju dzīvot mājās, un īpašumā, ja 
vien paveras tāda iespēja, izvēlas iegādāties 
viensētas, kur dzīvot un saimniekot, kopjot 
latviskās tradīcijas.

Pārvalžu vadītājs uzsver, ka Aronas 
pagastā ir saglabāta skola un bērnudārzs, 

un tas veicina jauno ģimeņu 
piesaisti. Pagājušajā gadā 
notika arī pirmais uzsau-
kums bērnu deju kolektīvam 
Lauteres kultūras namā, 
kurā pēc gadiem trim va-
rēs dejot arī pērn dzimušie 
bērniņi. Kā vienu no šī gada 
aktivitātēm viņš min Meli-
oratoru ielas pārbūvi Kusā, 
kas beidzot tiks uzsākta, 
un tas būs ieguvums arī 
ģimenēm ar bērniem, jo tā 
iet gar skolu un bērnudārzu. 
Plašu pakalpojumu spektru 
ģimenēm ar bērniem Kusā 
piedāvā multifunkcionālais 
centrs „1. stāvs”, kas darbojas 
ļoti aktīvi, līdzīgi kā „Logs” 
Sarkaņu pagasta Biksērē.

Arī Ļaudonas un Kal-
snavas pagastu pārvalžu va-
dītājs Artūrs Portnovs pauž 
gandarījumu, ka pērn Ļau-
donas pagastā ir piedzimis 
tik daudz bērniņu — krietni 
vairāk nekā 2022. gadā:

— Beidzamajos gados 
Ļaudonas pagastā ir ienāku-
šas vairākas jaunas ģimenes. 
Sava nozīmē ir arī tam, ka 
mēs intensīvi piestrādājam 
pie tā, lai informētu intere-
sentus par tukšajām mājām 
pagastā un viņus savestu 
kopā ar to īpašniekiem. Tur-
klāt daudz tiek darīts, arī 
labiekārtojot infrastruktūru 
(pērn tika izbūvēts jauns trotuārs Brīvības 
ielas posmā). Šogad Ļaudonā tiks izveidots 
liels bērnu un jauniešu aktīvās atpūtas 
laukums. Jaunās ģimenes izvēlas Ļaudonu kā 
dzīvesvietu arī tāpēc, ka te ir skola, brīnišķīgs 
bērnudārzs. Tajā esam pieņēmuši darbā arī 

sešas jaunas audzītes, kas arī ir liels pluss 
dārziņam. Pozitīva nozīme ir tam, ka pirms 
diviem gadiem visiem pagasta iedzīvotājiem 
atvērām skolas sporta zāli, kas darbojas arī 
vakaros un brīvdienās. Šo iespēju īpaši aktīvi 
izmanto bērni un jaunieši.

Bērniņi piedzimuši arī visos novada pagastos

Kristīne Rolle: — Svarīgi uz laukiem neskatīties šauri, tikai caur kādu noteiktu nozari — lauksaimniecību, 
mežsaimniecību u. c.                               Foto no personiskā arhīva

— Nākotni lielā mērā nosaka darbavietu pieejamība, — uzskata Lilita Pavloviča.


